СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования

«Сельское поселение Ашитковское»

Воскресенского муниципального района

Московской области

РЕШЕНИЕ

от 5.11.2014г. № 12/2

-

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности сельского поселения Ашитковское Воскресенского муниципального района Московской области на период 2015-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, Уставом сельского поселения Ашитковское

Совет депутатов сельского поселения Ашитковское решил:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности сельского поселения Ашитковское Воскресенского муниципального района Московской области на период 2015-2017 годы» (прилагается).

2. Направить настоящее Решение главе сельского поселения Ашитковское для опубликования и исполнения.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов сельского поселения Ашитковское Романову Г.А.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Ашитковское                               Романова Г.А.

Глава сельского поселения

Ашитковское                                                                    Сухарь О.В.

Муниципальное образование

Сельское поселение Ашитковское

Воскресенского муниципального района

Московской области

Муниципальная Программа

«Обеспечение пожарной безопасности

сельского поселения  Ашитковское

Воскресенского муниципального района

Московской области на период 2015-2017 годы»
(Утверждена решением Совета депутатов от 5.11.2014 г. № 12/2)
Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения Ашитковское Воскресенского муниципального района Московской области на 2015-2017 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный Закон от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Федеральный Закон от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

- Закон Московской области от 27.12.2005 г. № 269-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области»;

- Федеральный Закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Устав МО « Сельское поселение Ашитковское»

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Ашитковское (далее Администрация)

	Разработчик Программы
	Отдел по финансам, экономике и бухгалтерскому учету Администрации сельского поселения Ашитковское

	Цель Программы
	Укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения Ашитковское – обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	Задачи Программы
	Реализация требований законодательства и иных нормативных актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения

	Основные исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Ашитковское

	Сроки реализации Программы
	2015-2017 годы

	Источники финансирования Программы и объем финансирования
	Бюджет сельского поселения Ашитковское на 2015-2017 годы.
Общий объем финансирования Программы  4200,9тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Безопасное функционирование учреждений сельского поселения Ашитковское за счет проведения комплекса системных противопожарных мероприятий, уменьшение количества  пожаров на территории сельского поселения .

	Контроль за ходом реализации Программы
	Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет заместитель главы администрации сельского поселения Ашитковское  Пономаренко В.Н.

1. Состояние проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-ориентированными методами.
Состояние защищенности жизни и здоровья граждан и их имущества, государственной и муниципальной собственности, а также имущества организаций от пожаров на территории сельского поселения Ашитковское продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.

В среднем  за год происходит 25-30 пожаров, при которых погибают и получают травмы люди. Материальные потери от пожаров исчисляются миллионами рублей. И это без учета косвенного ущерба, вызванного направлением средств на восстановление объектов, пострадавших от пожаров.

Основными причинами пожаров являются:

- нарушение правил пожарной безопасности при монтаже и эксплуатации электрооборудования;

- нарушение правил безопасности при эксплуатации печей;

- неосторожное обращение с огнем.

К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояний зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.

Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, система мер противопожарной пропаганды и обучения недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и, как следствие, 30 % пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем.

Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

В этой работе должны быть, прежде всего, система и определенный порядок. Их следует проводить, несмотря на трудности и организационную сложность, поступательно, преодолевая складывающуюся инертность.

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации» и от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический  регламент о требованиях пожарной безопасности» вопросом местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Ашитковское. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является расходным обязательством муниципального образования.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами, особенно в пожароопасный период  2015-2017 годов, необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации сельского поселения Ашитковское, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, расположенных на территории поселения, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.

2. Основные цели и задачи Программы.

Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения Ашитковское – обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

В рамках настоящей  Программы должна быть решена основная задача – защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципальной собственности, а также имущества организаций, от пожаров и минимизация их последствий методом реализации требований законодательных и иных нормативно- правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:

- провести анализ состояния и разработку предложений по развитию и совершенствованию нормативно- правовой и методической документации по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора по взаимодействию с государственной противопожарной службой;

- организовать обучение и периодическую подготовку руководителей, должностных лиц, лиц, ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений, персонала, работников учреждений;

- организовать информационное обеспечение и противопожарную пропаганду для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых администрацией сельского поселения Ашитковское решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту.

3. Сроки реализации Программы.

Программа рассчитана на период  с 1 января  2015года  по 31 декабря 2017 года.
4. Нормативное сопровождение Программы.
Федеральный закон «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ, Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный  закон от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Устав МО « Сельское поселение Ашитковское».

5. Ресурсное обеспечение Программы.
Программа реализуется за счет средств бюджета сельского поселения Ашитковское. В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий Программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, муниципальных унитарных предприятий, деятельность которых осуществляется на территории сельского поселения Ашитковское.

6. Механизм реализации Программы.

Приоритетностью реализации Программы является контроль за обеспечением  противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения муниципальных учреждений, зданий многоквартирного жилого сектора, а также:

- ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности муниципальных учреждений и объектов жилого сектора;

- изучение, обобщение и распространение передового опыта  в области пожарной безопасности для последующего применения на территории поселения;

- проведение смотров- конкурсов на лучшее обеспечение пожарной безопасности в жилом секторе;

- создание информационной базы данных нормативно-правовых актов, учебных программ  и методических материалов в области пожарной безопасности;

- проведение обучения мерам пожарной безопасности;

Финансирование противопожарных мероприятий предполагается осуществлять на основе договоров с организациями - победителями конкурсов на поставку противопожарного оборудования.

7. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения.
Заказчиком Программы является администрация сельского поселения Ашитковское.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет заместитель главы администрации сельского поселения Ашитковское Пономаренко В.Н.

Управление Программой осуществляет  администрация сельского поселения Ашитковское.

8. Мероприятия по реализации Программы.
Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленных целей, направленных на укрепление пожарной безопасности в сельском поселении Ашитковское.

Мероприятия Программы определены на основе предварительного анализа состояния пожарной безопасности на территории сельского поселения.
9. Мероприятия по муниципальной программе
«Обеспечение пожарной безопасности сельского поселения Ашитковское Воскресенского муниципального района Московской области на 2015-2017 годы».
	№
п/п
	Наименование  мероприятий
	Сроки реализации,
объемы
	Сумма
(тыс. руб.)
	Примечание
(Ответственное лицо)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности
	постоянно
	финансирование не требуется
	 Пономаренко В.Н.

	2.
	Информационное обеспечение населения в сфере пожарной безопасности через муниципальную газету «Ашитковский вестник»
	ежемесячно
	финансирование по статье опубликование материалов СМИ
	 Пономаренко В.Н.

	3.
	Организация и проведение «Дней пожарной безопасности» в  сельском поселении  Ашитковское
	апрель,
август
	финансирование не требуется
	Пономаренко В.Н.

	4.
	Плановая отработка эвакуации сотрудников и посетителей на случай пожара в администрации сельского поселения Ашитковское
	2 р. в год
	финансирование не требуется
	 Пономаренко В.Н.

	5.
	Периодическое обучение сотрудников администрации сельского поселения Ашитковское в организациях МЧС России
	в течение года
	финансирование не требуется
	 Пономаренко В.Н.

	6.
	Изготовление и распространение методических материалов, памяток, брошюр и плакатов на противопожарную тематику

	финансирование не требуется
	 Пономаренко В.Н.

	7.
	Изготовление и установка информационных щитов по противопожарной пропаганде
	2015-2017гг.
	180 тыс.руб
	Пономаренко В.Н.

	8.
	Проверка работоспособности противопожарных гидрантов совместно с сотрудниками пожарной охраны
	по списку 2 раза в год
	финансирование не требуется
	 Пономаренко В.Н.

	9.
	Очистка противопожарных водоемов с укреплением откосов и устройством пирсов
	в течение года

	3320,9
	 Пономаренко В.Н.

	10.
	Организация  патрулирования территории сельского поселения Ашитковское в пожароопасный период в условиях сухой и  ветреной погоды или при получении штормового предупреждения
	постоянно
	финансирование не требуется
	 Пономаренко В.Н.

	11.
	Проведение мероприятий по ликвидации на территории сельского поселения Ашитковское несанкционированных свалок мусора и ТБО, опашка  населенных пунктов, расположенных в непосредственной близости от лесных массивов
	постоянно
	700
	 Пономаренко В.Н.

	ИТОГО:

	4200,9

Глава сельского поселения Ашитковское                                                Сухарь О.В.
2